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Előfizetési á rak ;

Egészévre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 
Egyes szám ara 10 fiit.

3 kor.
Felelöjr' ̂ erkesztő:

B ILK EI f ER EN C Z.
^cgjeíenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este.
/  Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent-lstváo-tér I.

Egyes számok kaphatók: Rotter Izsák és Weisz Hermán tőzsdéjében.

Pázmány harczosai.
Kötelességünk megemlékezni a Páz

mány Péter Katonáiról.
Kelteler, németországi püspök mon- 

rlrtta. hogy ha szent. Pál apostol, a láng- 
U-lkú katolikus, ma élne, bizonyosan mint 
.ijságitó küzdene a kereszténység igazaiért.

Ezelőtt 10- ?0-40 esztendővel ki gondolt 
mlna Magyarországon arra. hogy mi 
k. tholikusok jogainkat keserves küzdelmek 
k zi lt leszünk kénytelenek védelmezni? 
Mindenki dédelgetett bennünket, vagy ha 

viilöitek is és titkon aknákat ástak a 
katolikus szellem alá, azt a pokoli mo
solygás álarcza alá rejtették. Mi hittünk 
és nyugodtak Lalánk. Hiszen ezelőtt 30 
esztendővel még a hírlapirodalomba telje
sen a keresztény szellem vezeteti. Ha a 
inai zsidó-liberális módon, megírt újság 
.zámokból egyetlen példányt a közönség 
izémé elő vittek volyi:l_ a  közvélemény a 
yilt ntczán égette volna el és anathemát 

kiáltott voliva, boykottálták volna azt, a ki 
* magyav szellemet ngy csúffá teszi, a ki 
í kilenczszázados keresztény felfogásunkat 
öi’jv a  röhejjel kiséri.

Ma? A katolikus társadalom legnagyobb 
része a zsidó liberális szellemi tőke nedűjét 
szíjjá magába. Sokan verik a mellüket, 
hogy így, hogy úgy katolikusok, s mint
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it rózsája.
Irta: MinirouB.

Lassan haladt a park kanyargós utam- 
Langyos nyári délután volt; mintha kis álom
tündérek lehhentenének néha lassú szárnyaik
kal, olyan báditóan nyugalmas volt a hangulat. 
A sűrűn ■összeboruló ágak között be-besiklott 
egy esik a  külső veröfényböl, meg hamar ki- 
illant. Halk madárcsipogás hallatszott imitt- 
amott; a  csalit a  melegtől zizegett, s az álma- 
dozá csöodhSz ngy hozzáillett a  nő hanyag 
magatartása, a félig lezárt szemek ábrándozó 
mól ázása. Nyúlánk termetét fehérrel babos 
nyári ruha lolyja végig; — tegnap még fél
gyászban volt, ma tette  le egészen.

A  karjáról lecsüggő hosszú fátyol végét 
gyönyörű kékszemü leányka huzogálja játszi 
kötekedéssel. Lábhegyen megy a kis _ setten
kedő ellenség és apró ökleivel tömi vissza _ a 
kaczagást, ha sikerül egy-egy ujnyira megint 
kivonnia a  kendőt.

Kövesné gondolatai o tt időznek a félre
dobott gyász körül. Tegnap egy éve már, hogy 
nem látja  többé azt a  sápadt arezot, a  hideg, 
kemény vonásokat, melyek közé leányálmait 
temette.

Könnyű sóhajjal állott meg az egyik 
fényes levelű cselénél. Mennyire kihűlhet a 
szív rövid idő alatt! Tiz évvel előbb az ő ke
zéhez kötötte Köves a boldogságát, ö meg
tapasztalatlan leányszivvel nem akarta ezt a 
boldogságot szétzúzni. Nem érzett különös von-

az ördög a szenteli viztől, úgy irtóznak a 
keresztény sajtótól. Pedig tudjáká..érzik, 
kell érezniük, baj egy kissé mélyebben 
gondolkoznak, hogy az a szélién/ netb az 
o szellemük, bog* az édesanyajjjjel nem 
azt szitták magukba. Vagy .tálául azt 
mondják, hogy haladnunk kell?"Mi is azt 
mondjuk, hogy haladjunk, kell haladnunk, 
de a kétezer esztendős eszményt, a szikla
szilárdnak bizonyult erős alapot minek 
kirúgni magunk alól? Epitsünk rá, úgy ha
ladjunk. Vagy ha meg akarunk bizonyosodni 
róla, — van már elég tapasztalatunk — elég 
erős alap a liberalizmus alapja? Mit adott 
az uj füsellem? Magyarországnak koldus 
botot. Nyakunkra hizlalt egy jövevény 
csapatot, a kik mindenünket kirángatják 
a talpunk alól. Mit szült az uj szellem? 
Tekintsetek az öngyilkosok véres kopo
nyáira; a  szintéien ajkak nem azt fogják 
nektek súgni, hogy a kereszténység szelle
mének áldozatai, hanem az uj szellemet 
vádolják. Fejérvárott 11 öngyilkosság volt 
januárban, azontelül hasmetszés, lebunkó- 
zás. Gyönyörködtünk az úri gazemberek
ben. Kinek a rovására írjuk? Talán a 
kicsufolt, meggyalázott keresztény szellem 
rovására ?

A liberálizmus szellemének gyermekei
ezek.

És a keresztény eszmék hivei m

zalmat hozzá, inkább imponált neki a méltó 
ságos modorú férüu; örült a  jól átgondolt 
bókoknak s szülői rábeszélésére hozzáment a 
tanácsos úrhoz. — Aztán hamar megkezdődött 
a lemondás ideje. Margit megszületése után 
férje fokozatosan mellőzte, elhanyagolta, s 
aztán . . .

Az egyik szép, zöld levélen kövér esö- 
csöpp rezgett, szivárványos fénykort vetve az 
egyik oldalra. MiRtha sirt volna a  levél. Most 
jön egy kis szellő, megfordítja a  levelet, a 
könyesepp leszóródik, pár sugár vógigesókolja 
a helyét, s száraz, mosolygó megint. — Az 
asszony ngy elnézte. Feltámadhatnak-e az 
álmok még egyszer? S ha fel, milyen lesz az 
ébredés belőlük? — Béla — csúszott ki ön
kénytelenül az ajakán.

_ Parancsolsz, mamáeska? kiált a kis
incselkedő, kiesve szerepéből.

Összerezzenve fordult hátra. — Nem, ki
csikém, mamáeska sétálni akar.

Margit folytatta játékát, Kövesné pedig 
tovább fűzte gondolatait

Mikor az az egy pisztolylövés halomra 
döntötte a  fényes, nagy házat elriasztott min
denkit, ő meg akarat nélkül, fásultan engedett 
menni mindent a  maga utján, milyen jó volt 
akkor ez & komoly? kevésszavn ember. Hisz 
mindenki csak engedelmeskedni szeretett volna, 
nem volt parancsoló. Kovács szüirre szabott 
utasításai meg is követelték az engedelmessé
get, még az özvegytől ie, a  kire pedig azelőtt 
csak messziről tekinthetett, ő, a  tanácsos ur 
egyszerű irodavezetője. S az meg is te tt min
dent, mint az álomjáró.

—. Asszonyom, a legégetőbb ügyet lebo-

miudig szánakozó mosolylyal tekintenek a 
keresztény sajtóra? Még’ mindig mostoha 
gyermekként hagyják sorvadozni?

Tudjuk, hogy sok mulasztás terheli a 
keresztény hirlapirók lelkét. Nem a jelen
ben, hanem a múltban. A jelenben ember- 
feletti munkát végzünk. Nincs anyagi 
baszuunk belőle semmi. Feláldozzuk nyugal
munkat, forgatjuk a tollat éjjel és nappal, 
koczkára téve jövőnket, mert az ujság- 
iróra, különösen a keresztény újságíróra 
mindenünnen vád, irigység leselkedik És 
mi mégis dolgozunk, nem pénzért, hanem 
egy magasztos eszméért, a Kereszténység 
eszményéért. Nem csupán a jelenért, hanem 
a jövőért is dolgozunk.

Legyünk hivei a keresztény sajtónak, 
ne pártoljuk azt a szellemet, a  melyért 
őseink megvádolnak s a melyért az utódok 
egykor átkozni fognak bennünket.

Ezeréves múltúnk jogosít fel arra, 
hogy síkra szálljunk a romboló elemmel, 
mely immár ezredéves fundamentumunkon 
rágódik, hogy tönkretéve azt elseperje 
még nevünket, emlékünket is a föld szí
néről. Munkára fel! Hisz annyira megy 
már a pusztulás, hogy még egy Zola is 
megijed tőle és sok száz munkája után, 
melylyel megölte a lelket, szétszórta a 
szennyet, felingerelte a testiességet, most 
böjti prédikácziót ir „Fecondité“ ezimen

nyolitvák, legjobb, ha kegyed elutazik vala- 
melyik birtokára. Az eseményekről majd én 
értesítem, és pedig, ha megengedi, néha szemé
lyesen. — Ennyit mondott akkor.

Ritkán jött azóta, s az özvegy ngy érzi, 
hogy a hatás ehih múlt, hanem erősödött. Pedig 
ilyen vészes hajótörés után lehet-e még bátor
sága, joga más életre gondolni, m inta nyugalmas 
özvegységre ? Kit akar egy öngyilkos felesége r 
Élni kisleányának, fölnevelni, távoltartani a 
szivétől borút, felhőt, a  mig lehet ; az;iian meg 
tanácsadója lenni. Igen, az súlyai szeretet fü
zével, s a  tapasztalt női szív aggódó gondos
kodásával áll majd akkor mellette. Ez az ő 
feladata, semmi más.

— Mama, mama, nézd csak, jön a Béla 
bácsi — kiabál egyszerre *  kis Margit és sza- 
ladásnak indul az érkező elé.

— Egyedül, egyedül, asszonyom szói 
az könnyed meghajtással, — bocsásson meg, 
hogy épen most zavarom. Minél előbb elő aka
rnom adni a jó hirt. Találtam nevelőintézetet 
Margitnak.

— S  ön ezt jó hitnek nevezi? — mondja
eaélabusan a szép _ asszony, kezet nyújtva az 
érkezőnek. — Különben igaza van, végre 
ie meg kell tőle válnom.] w

— Csak rövid időre, ha kegyed v i ..^  
óhajt térni a fővárosba, a gyászev leteltével 
ismét megnyithatja termeit.

— £n , és termeimet'? — Kaczagott ke
serűen amaz, és ezt Ön mondja aki jól
ismeri s  történteket és tanácsolta a vissza
vonulást? 1

—  igen én, —  ismételte az határozottan 
s nagy barna szemeit az asszony arezára sze-

M ai lap u n k  6 o ldal.
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8 dicsén azt, mit eddig semmibe sem vett, 
a családi szentély tisztaságát s buzdítja a 
.népet arra, mit kiguuyolt eddig, önmeg
tagadásra és tiszta életre.

Ébredj keresztény szellem, dereng 
már hajnalod!

EgyrőJ-msról.
Általános feltűnést keltett, hogy Tisza 

Pistika megtisztult. Nem undorodott ugyan 
meg a húsos fazék zamatos gőzétől, mégis el
lökte magától nem azért, hogy benne többé ne 
kotor ász szón, hanem, hogy távol lévén 1ö3e 
szabad kézzel kalapálhassa azt a vaapántoi, 
mely a fazekat az idők végtelenségéig megerő
sítse. Tisza (most már Tiszta) Pistika csekély 
lOUOOU koronát dobott el magától s „ közgaz
dasági téren" kifejtett tévé enységét többé 
nem tejti ki, a mi annyit jelent, hogy némely 
pénzintézetnek nem ö lesz egy ideig a neves 
koloraposa s a nevét egy ideig nem kell a más 
munkája alá bigygyeszteni. Különben ez a 
liberális honatyát privilegizált szabad ipara.

D** hát boj.czolgassuk csak egy kissé azt 
az eljárást. Tisza István orsz. képviselő s eme 
minőségben lemondott néhány pénzvállalat 
iga; gatóságáról, vagy elnökségéről, hogy az 
összeférhetlenségi vita folyamán szabad kézzel 
dolgozhasson, vagyis hogy az önérdek vádja 
ne érhesse akkor, ha védelmére kel a képviselői 
bankdirektorságnak. Valóban gyenge judiczium- 
mul rendelkezhetik Tisza István ur! Vagy 
Összeférbetlennek- tartja a különféle direktnr- 
sáeot a képviselői mandátummal vagy nem. 
Ha igen, úgy kár volt lemondania a szépen 
jövedelmező állásokról; ha nem, akkor miért 
akar sikra szülni az érdekében. Talán mu
száj volt IV

Tisztelt liberális honatyák, ne akarjanak 
dobbal verebet lógni!

Az ez év folyamán megejtendő válasz
tásokról újabban pozitív hírek kezdenek keringni. 
Sokan egész határozottsággal állítják, hogy 
áprilisban kiíratnak a választások. Nálunk s 
általában a vidéken néha-elvétve nyíltan kisebb- 
nagyobb körben már mozgolódnak a párt-

kolomposok s a  közeledő választások előszele
ként tűnik fel némely helyen, hogy nagyobb 
váítóhiteiek kerestetnek s a  pénzintézeteknél 
a  giróban jelentkező baráti szívességek mind 
nacyobb 3zámmal vétetnek.igénybe. Sok ember
nek nagyon is nehéz készenlétben tartani a 
legalább is 800U koronás alkotmányos költséget 
s azért már most gondoskodnak az óvatosak, as 
elővigyázatosak, hogy a választási hadjárat 
anyagi eszközeivel rendben legyenek. Mert 
hiába, hogy valaki liberális k é p z e lő  lehessen, 
ahhoz bárom dolog szükséges: pénz, pénz és 
pénz! Hogy egy kis aprópénzre városunkban 
is nagy szükség vau, azt titkán politizáló lap- 
társunk, a  „Sz. és V." is készséggel elismeri, 
midőn boldogító álmában prófétsi ihletséggel 
tekint a jövőbe s meglátja a  „Magyar Király" 
szálloda nagytermében felállított kortesisztal 
ékítményét tunikáé szivarok s telitett literes 
fiaskók alakjában Helyesen tette, hogy e téren 
a százas numerust sokszorozva emlegeti. Érti 
a módját!

Ú J D O N S Á G O K .

Olvasóinkhoz.
Lapunk szerleesztöségét és kiadóhivatalát a mai 

napon a Szent István-tér 1 ss. házba (aggpapok 
háza) helyréiül; át, az előfizetési dijak, valamint 
tudósítások és egyéb küldemények ide czimzendök.

. Midőn ezt ' olvasóink tudomására hozzuk, 
kérjük mindazon előfizetőinket, kik az előfizetési 
dijakat még nem küldöttek be, szíveskedjenek ró
lunk ilyenformán sem megfeledkezni. Mi mindent 
megteszünk olvasóinknak, tegyék viszont meg 
t elünk, hogy fáradságos munkánkban támogassanak. 
Hisz mi, u keresztény szellem hívei összetartás 
esetén oly erő vagyunk, hogy nincs, aki legyőzhetne 
bennünket. Gyújtsunk előfizetőket, hirdessünk a 
Fejérmcgyei Naplóban, közöljünk híreket gyorsan, 
hiszen közös a mi érdekünk. Szorítsuk ki azt, a 
mi a keresztény szellemnek ellensége vagy a mi 
közönyös, színtelen, mert ha törésre kerül a sor, 
úgyis ellenségünkké szegőélik. Miért legyen a ke
reszténység mint ‘oldott kéve, mint a pelyva, melyet 
az első vihar sgentessór!

gezte. Nem a rendes nyugalom tükröződött 
bennük, hanem némi szokatlan felindulás, de a 
melynek a komor arcz mégis ura maradt. — 
Itt az ideje, hogy a  helyzet megváltozzék.

Egy egész esztendeig vártam erre az al
kalomra asszonyom, egy egész eszteudeig vol
tam a kegyed hűséges, szolgája, foglalkoztam 
ügyeivel, rendbehoztam vagyonát s raegte tem 
mindent, hogy visszanyerje nyugalmát. Kegyedé 
megjött, az enyim eltűnt.

Kövésné önkénytelenül is tagadókig intett.
Ne várjon^ tő lem bókokat, vagy szép' 

szavakba foglalt vallomásokat. Sokkal komo
lyabban szeméibe néztem az életnek, hogysem 
léha. tartalmatlan* szavakkal tudnék.'megelé
gedni ott, a hol a szívből, at boldogságról,. a 
jövőről van szó.

— Mama, mama, — kiesett a r,ózsád — 
kiabált a kicsike a sarokból ’s pdaazaladva 
Kö vésné kezébe tette a földre’ hullott virágot. 
Tedd vissza a hajadba. ‘

Gépiesen vette á t az asszony a rózsát s 
mig ujjai annak finom leveleivel babráltak, 
kemény tíarcz zájgott ‘bensejé^n. Előtte állott 
az, a kinek oetaes'szive, leiké/  öt egészen ha
talmába kerítette, á* kit tudna szeretni, a Jxi 
szereti, a kivel boldog 1 ehetne.-Tálán; — futott 
át agyán a gondolat, s 'eg y  . szétzúzott halán- 
téku fej- tünt'fel1 előtte1, feísajgoCt, alsóját. meg
sebzett savé: Talán; — a rez^ft. a lehetőségért, 
mely olyan Valószínűtlen,, mintha csak átok 
ülne az Ö boldogságéin., ‘pzjéétadja"oda nyugal
mát, akt a drágán' visszaszerzett áiggétien- 
ségét ?

A lágy bariton zengett tovább csöndes, 
melegséggel. - . V \

— “Nem tudok h okolni asszonyom. EnW 
gedje meg azért, hogy olyan egyszerűen, mint 
elkezdtem a beszédet, föltehessem azt a kérdést, 
melyre’ már régen készülök. Semmim sincs,

csak becsületes, jó szivem, melynek van hite, 
reménysége, mely tud szeretni olyan erősen, 
olyan hűen, mint a mily távul áll a modern 
szivek szerelmétől. Nem borulok lábai elé, asz- 
szonyom, mert a szerelmet nem koldulom, 
hanem cserébe kérem; csak igy fölemelt hom
lokkal kérdezem, akarja-e ezt a  szivet, mely a 
boldogság mélege, veröféuye után vágyik, ‘el
fogadni; — akar-e engem boldoggá tenni?'

fc> a komoly, erős férfid esdö1 tekintettel 
várakozott a válaszra.

Kö vésné nem válaszolt. TJgy Játszót, egész 
figyelme a rózsára irányult; annak számol
gatta a szirmait, s mikor ujja egy-egy tinóin 
levélen végig siklott, álmainak egy egy tépett 
foszlánya lebegett szemei előtt, asszonykora 
kínos emlékei, a "kon nyék s a végén az a szét
zúzott fő; a világ* kiváncsi, bántóan kiváncsi 
részvéte, az az obiigát aprópénz, mely majdnem 
mindig az önzés kezeiből kerül ki. Nem* nem 
kezdi újra azt az utat, :az is rózsák között 
iudult, mégis tövisek között haladt s  végződött 

— i Nem, - — lebbent el a jk á ré ra  válasz. 
gondolatai folytatása képen, s föl állva .távozni * 
készült. — Nem, Kovács, reám nem vár töhíbé 
boldogság az életben.

j-7* Nem* tehát nem, — ismétié amaz, 
_csügge4teq. ;̂ TBári ne-kértem. volna választ, 
most’ legalább még reményelhetnék.' Asszo- 
nyom ,; gondolja meg:.még egyszer, yagy csak 
adjon reményt, várok ismét tovább, hónapokig, 
évekig, nQsak remélni engedj eu. Légyen az a 
rdzsa aKbeleegyezés, a remény jelvénye, aján
dékozzon meg veié.

jij-tíVí U  yNém lehet, Kovács, nekünk válnunk 
jcell, jOn ismeri múltamat, ismeri föltételeimét' 
;Az én boldogságom már egyszer romba dőlt, 
a jó Istennek igen különös kegyelme kellene 
hozzá, hogy még egyszer fölépüljon. Tehát, — 
szólt távozóban — a kis Margit elfoglalja ke-

—  Gyertyaszentelő Boldogasszony ün
nepén azaz liolnap, az ünnepi szent misét 
Károly János nagyprépost, káptalani liely- 
nök czeleorálja s ö végzi a gyertyaszentelés 
szertartását is. Az ünnepi szent beszédet 
Kéri Ferencz hitszónok tartja.

— Kasszatolvaj főhadnagy. Részletesen is
mertettük már Dióssy főhadnagy hunét, csopor
tosítottuk is az ellene valló terhelő adatokat s 
már két héttel ezelőtt kétségtelen volt, hogy 
a tolvajlást Dióssy követte el. A most történtek 
már csak a  vizsgálat előbbrevitele. Minden
esetre Jilek századom badbiró dicséretes buz
galommal vezeti a  vizsgálatot s a  messze ágazó 
vizsgálat szálait oly ügyesen hozta össze, hogy 
a huzamosabb ideig konok tagadásban levő 
főhadnagy végre is bevallotta bűnét. Hogy 
mily tervszerűen vitte végbe gonosz munkáját 
a  főhadnagy, a nyomozási adatok mindinkább 
igazolják. Dióssy itteni lakásán ugyanis u ház
kutatás alkalmával egy sürgönyt találtak az ö 
nevére czimezve. Deezember 5tö-án beit a sür
göny Budapesten a  következő szöveggel: 
„Kívánságod teljesül, néhány nap mnlva meg
kapod a pénzt “ A táviratot Dióssy küldte, az 
eredetije az ő kézirása. A múlt héten meg
került a  döntő bizonyíték is. ÍSzent-Mibály- 
Uron, a hol Dióssy egy ideig tartózkodott, a 
limlom között ráakadtak arra a bárom takarék- 
pénztári könyvecskére, a mi az ellopott ezred- 
kasszában volt. ■ A mikor már ennyi bűnjel 
együtt volt, Jilek Károly hadbíró a múlt szom
baton maga elé kísértette Dióssy Viktort. 
Megint arra kérte, hogy tegyen beismerő val
lomást. A főhadnagy ismét tiltakozott a lopás 
vádja ellen. A badbiró erre megmutatta neki a 
bűnjeleket: félrevezetésre szánt eredeti távirati 
blankettát az utalványokat és szelvényüket és 
a  takarékpénztári könyvecskéket. Dióssy most 
már nem tagadhatott tovább s megvallotta, 
hogy ő lopta el a kasszát. Vallomása után 
n&gyon megkönnyebbült. A  fogházőrtől azt 
kérdezte a  minap, hogy volt e már Mollers- 
dorfban s milyenek a viszonyok az ottani 
katonai fegy házban. Azt is mondta, hogy ha 
kiszabadul, Amerikába vándorol, hogy uj életet 
kezdjen.

lyét az intézetben. Addig még^ találkozunk, 
hogy a  szükséges tennivalókat megbeszéljük.

— Asszonyom a rózsát, — csengett Kovács.
— A viszontlátásra, — hangzott a  válasz, 

és Kövesné nehéz szívvel távozott
Kovács megsemmisülve nézett utánna. 

Tehát oda minden, még a remény is. Bágyadt 
tekintettel nézet* körül- a  jó l ismert helyeken; 
ki tudja visszajön-e még a  vereség után? Eddig 
megvolt a  törekvései ezélja. most eltűnt hirte
len, s  mint * a homályban táp ogatódzó meg se 
tudná mondani hamarosan, mi is hát a  küzdeni 
valója.

Kifélé indalt, hirtelen apró lépések zaja 
hallatszott. A kis Margit szaladt lelkendezve 
kezében magasra tartva egy  rózsát, a mama 
rózsáját. Mindjárt megismerte a  tépett leveleiről.

— Báési, Béla bécsi, hoztam magának va
lamit! ’• . . .

. ' Mit hoíott kis Margit?
— E zt .a rózfeát édestől. ' . '  . *

; K itol hozza? *
~Tf. Édes anyutól. Aztán ne ’ legyen olyan 

szqmord, mert én szerétem. fl bácsit.
Kovádé alig akart hinni a saját szemeinek. 

Hisz ez az óhajtott válasz, a  rózsa# a remény, 
a  miért annyira könyörgett ezelőtt egy  fél
órával. T ehát” mégis jól sejtett az ő szerető 
szive; j%z _ neng, lehet, ü£pgyu boidogfaÍM .legyen 
olyan „becsületes * vonzalommal!

Örömében összecsoköíta a  kis/terem tést, 
aztán tározójába rejtve a  virágot elrohant, .

Másnap Örömtől ragyogó árczczál jelent 
®eg az özvegynél. Annak nyomott hangulatát 
nem is véve figyelembe, meleg köszönetét mon
dott a meghallgatásért, illetőleg a  nyújtott 
rem ényért

Kövesné bámulva hallgatta és nézte egy
ideig.

— Ön téved Kovács: vagy gúnyolódik?
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

• “  Az Oltáregyesület szent miséje vasárnap 
azaz február hó 3-án d. e. 10 órakor fog be- 
mutattatni a  Mindenhatónak a  szemináriumi 
templomban.

— A hegyei közkórház igazgató főorvosától 
* Ml ük az alábbi sorokat:

Kellő tájékozás czéljából kötelességemnek tar
tom városunk tisztelt közönségének szives tudomására 
hnzui, hogy a vármegye uj kőzkórkázában a város 
betegei részére a felvétel biztosítva van. A heveny 
ragályokban szenvedőket illetőleg pedig csak annyit 
vélek szükségesnek megjegyezni, hogy kórházunkban 
egy elkülönített pavillonban férfiak részére három, 
nők részére szintén három ágy van fentartva, azon 
elég gyakran előforduló esetekre, midőn a kórházunk
ban felvettek közül egyik vagy másik beteg ragályos
nak bizonyul. Ily esetekben a többi ott gyógykezelt 
betegek érdeke feltétlenül megköveteli, hogy az el
különítés áronnál foganatosittassék. Mert minő meg
nyugvással és bizalommal viseltethetnék vármegyénk, 
úgy városunk közönsége uj közkórházunk iránt, ha 
biztosítva nem látná magát az iránt i-ször: hogy 
az ott ragályosnak bizonyult betegek a többiektől 
azonnal elkülönitíeínek, nehogy az utóbbiakat a 
fertőzés veszélyének kitegye; 2-szor: hogy kórházunk 
vezetősége mindent elkövet az iránt, hogy onnan 
a fertőzés a többi ott gyógykezelt és elbocsátott 
betegek által a szélrózsa minden irányában ei ne 
hurczoltassék, köztudomású dolog lévén, hogy a 
lappangási időszak (incubatio) néha 10- 1 4  napig, 
sőt tovább is eltart. Megengedhető-e, hogy a jelzett 
hat ágy ragályos betegeknek —  kik ilyeneknek fel
ismertettek —  kívülről való beszállítása által lekötve 
legyen: míg a kórház valamely osztályán ragályos
nak bizonyult beteg a többitől elkülöníthető ne 
legyen! ? A válasz e kérdésekre, úgy hiszem, már 
benfoglaltatik. Csak az lehet magával ez iránt kétség
ben, kinek a közegészségügyi intézmények követel
ményeiről és a kórházak czéljáról tájékozása nincs, 
fel nem fogván, hogy a kórház a szenvedő emberiség 
gyógyítására, nem pedig a ragályok terjesztésére 
szolgál. Dr. Hécy Ferencz.

Szú szerint adtuk az igazgató-főorvosi 
nyilatkozatot. Igaz, hogy a 6 ágy kivülröl 
beszáildott betegekkel le nem köthető; igaz 
a/, .is, iiogy a betegség folyamán ragályosnak 
bizonyult beteg a többitől szeparálandó. Ámde 
hogy mennyiben lehettek tisztában a közegész
ségi intézmények követelményeivel s a város

Most Kovácson volt a  bámulás sora.
— Én a kegyesen nekem ajándékozott 

rózsáról beszélek!
— Ki ajándékozott önnek rózsát?
— Kegyed asszonyom, — szólt mind

inkább dhüive Kovács, — tegnap küldötte a 
kis Margittól.

Kövesné behivatta a kicsikét. Rövid val
latás után kitűnt, hegy Margit anyja tudta 
nélkül vitte el a rózsát Béla bácsinak. Hallotta 
ugyanis, mennyire kérte a bácsi a virágot az 
édes mamától, látta, milyen szomorú lett, hogy 
nem kapta meg, hamar megfogamzott tehát kis 
fejecskéjében az elhatározás, hogy megvigasz
talja a jó Béla bácsit.

Csönd követte a kis lány csevegését. Ott 
álltak egymással szemközt szótlanul, középen 
a kicsike, ki először berekre nyilt szemekkel 
bámult hol egyikre, hol másikra, s mikor senki 
se szólt, öreg csöppek kezdettek lassan alá
peregni hamvas arczocskéin.

Áz özvegy szivét különös meghatottság 
késztette hatalmába. Úgy érezte, hogy 8* ft 
kis teremtés lett az összekötő kapocs kettőjük 
között, úgy érezte, hogy ez a jó Isten ujj mu
tatása az ártatlan gyermek kézzel. Némán nyúj
totta kezét Kovácsnak, azután magához ölelte 
a leánykát s egybefolyó köbyeik ünnepelték 
az ^jegyzést. ..... ,

Pár hét múlva mint férj és feleség jöttek 
el az oltártól. A remélt boldpgság csakugyan 
bekövetkezett. S évenkint sokszor, sokszor meg- 
látogatják azt a temetőt, a hova pihenni tért a 
kis Margit, a helyett, hogy a nevelőbe ment: 
volna. A .sir tetején művészi szobor ennivaló 
kis lánykát ábrázol, a mint kinyújtott jobb 
kezében rózsát tart és mosolyogva néz.lá to 
gatóira.'.A. szobor alján néhány szó: „Margit 
van itt, Öröme egykor anyjának, most csak 
f á j d a l m a . " _______ _

és megye teteglétszámával azok, a  kik csak 6 
ragalyos beteg részére készítettek helyet egy 
ily monumentális épületben, azt nem m agya
g i 2.? L“ eg & főorvosi nyilatkozat Az utczéról 
a  u 5aZÍ a “ S41*™ beteget beszállítani nem 
szabad. Hát ha valamely megyebeli illetőségű 
egyény ragályos bajban összeesik városunk 
egyik utezáján, mi történik vele? A kórházba 
nem szabad beszállítani, az utczán sem lehet 
hagyni, a, szállásadásra egy magános sem 
kötelezhető, a jár vány kórház csak járvány és 
neai szórványos vagy főieg egyes megbetegedés 
esetén áliitandó feL Ennek a  problémának a 
a megoldására bizony a  jelenlegi helyzetben 
nagyon jó volna egy kis megnyugtató kijelentés. 
Mi tűrés-tagadás, legjobb bevallani, hogy 
bizony a  kórház építése el van hibázva. Nem 
számítottak ott papra, apáczákra, kellő száma 
betegre stb. Van nagy hű hóval épített kórház 
hutya-futtában felépítve, berendezve s még 
egy hónap is alig múlt el a  megnyitás óta, 
máris szöknek bizonyult. Megnyiliott a  nélkül, 
hogy jóváhagyott szabályrendelete, költség
vetése volna. Magnyugtató nyilatkozatot addig 
is, mig e tárgyra adandó * alkalommal újból 
visszatérünk, a közönség megnyugtatására nagyon 
szívesen vennénk.

— Házasság. Tarafás Béla vaáli tb. fő
szolgabíró f. hó 4-én tartja esküvőjét Jeszenszky 
Margittal, Jeszenszky Tódoi ibafai földbirtokos 
leányával, Ibafán.

— Sikerült tánczestély A duna adonyi 
rom. kath. Népkör január hó 26-án saját helyi
ségeiben sikerült tánczmulatságol rendezett. A 
bál népes nem volt, mert a délutáni kedvező 
idő zimankóssá változott s a  már készülődöket 
is elriasztotta. Az intelligenczia hölgyei a csúf 
idő daczára is megjelentek, hogy még áldozatok 
árán is siessenek a Kor nemes czéJját elő 
mozdítani. .Felülfizetni szíveskedtek; Nmélt. 
Zichy. Lívia grófnő 20 kor. Csöcgedy Gyula 9 
kor. Ács Károly 4 kor. Negró Gusztáv, Cséby 
Lajos 3 - 3 korona. Maertenz Alfréd, Bauer 
Györgyné, Pintér József 2 - 2  kor. N. N. 
Fchóderbeck Márton, Kiss János, Stanczel Béla, 
Hochet Ferencz. dr. Sajgó Gusztáv, Cieleszky 
Vilmos, Rektovics Lajos, Haral Zsigmona, 
Herbeszt István, Prommer János 1—1 kor. 
ifj. Frei János 4Ü fül. Hálás köszönetét mond 
az elnökség és a rendezőség mindazon hölgyek
nek és uraknak, kik akár felülfizetés, akár 
jelenlétük által ezen nemes intézményt — a 
melynek száz meg száz ostromot kell kiáiiani 
ellenségeitől, a pogány idő daczára elő
mozdítani, sikerültebbé és jüvüdelmezöbbé tenni 
igyekeztek.

— Névmagyarosítások Nyak Mária hely
beli lakna vezetéknevét belügyminiszteri enge
d é lly e l  Máriást-ra, kiskorú W Jsz Aladár, 
Andor és Imre helybeli lakosok pedig Fbs-ra 
magyarosilullák

— Jeruzsálem! ima Mivel a Magyar Szó 
többször szóvá tette, beszélünk róla mi ia. Is
mét kezd divatba jönni az a lura szokás, hogy 
egyesek ismerőseiknek levelező .lapra írt imákat 
küldenek, a melyeket ha a czimz.ett naponta el 
nem imádkozza, nagy bűnbe esik éa Isten őt 
súly 08 csapással Iát ugatja meg. További köte
lessége pedigaz,liogy kilencz egyénnek elküldje, 
a kiknek ugyanez lesz a kötelességük. Az imát 
-  azt Írják a lapra — a bécsi berczegérsek 
készítette és mindazok, a kik elimádkozzák, 
abban a kegyelemben részesülnek, hogy l6tcn 
egy súlyos bűnüket megbocsátja. A Magyar 
Szó szerint ezt a néppárt csinálja, a  mely igy 
harácsolja kasszájába a milliókat. Mi pedig azt 
mondjuk, hogy az egész dolognak a kezdője 
vagy féleszű, vagy pedig gonoszlelkü ember e 
inkább az utóbbi, mint az előbbi. Hágában véve 
azt, hogy a bécsi érsekségnek a  számlájára 
írják, gonosz rágalom, azután azt állitani, hogy 
a ki elimádkozza, annak Isten egy súlyos 
bűnét megbocsátja, a ki pedig el nem imádkozza, 
az súlyos bűnbe esik és szerencsétlenség én, 
nem egyébb .mint szamárság1, vagy pedig rossz
akaratú elf-rdhőse az egyház tanításának, a 
mely a bünbocsánatra a gyónást rendelte_ és 
soha sehol r.ern tanította még, hogy nem köte
lező ima el nem mondásáért valaki Istennek 
felelősséggel tartozik. Ezen az alapon méltán

tételezhetjük fel, hogy Egyházunknak vala
melyik rosszakarója talál ki ilyen meséket, 
hogy a  hívek szivébe babonát, az egyház való
ságos tanításainak semmibevételét terjessze. 
Bárki kapjon tehát egy ilyen eredetében minden
esetre rossz kézből jövő levelet, tépje nyugodt 
lélekkel össze, dobja a tűzbe s legyen meg
győződve, hogy ha holta napjáig imádkozna 
is, Istentől semmi áldás sem szállana Tája érte.

Jótékonyság. Dr Seabady József ügyvéd 
egy ügyből kifolyólag neki járó 4  koronát a 
tüzolto-egylet pénztárának adta. Az adományért 
ez nton is köszönetét mond az elnökség.

— Baleset. Általános a felfogás, hogy igy 
télhideg idején egy-egy hóesés alkalmával a 
síkos avagy kellőleg le nem tisztított járdákért 
a rendőrséget éri az ódium. Nagy igazság van 
ebben. Mert hiába, a mi közönségünk még oly 
műveletlen, oly kíméletlen, hogy méltán alkal
mazhatná vele szemben a legszigorúbb eljárást 
a  rendőrség, mely azonban nem rendelkezik 
annyi fizikai erővel, hogy a  kihágások ezer 
nemét ellenőrizze. Számtalanszor hangoztattuk 
már, hogy ne agitáljon a pnbliknm folyton a  
rendőrség ellen, hisz sóba senki nebezebo 
munkával nem keresi a kenyerét, mint a  rend
őrség egy-egy közege, legyen az tisztviselő 
vagy közrendőr. Még az utolsó suszterinas is 
a hatalom önkényü zsarnokát látja benne s 
könnyebb a lelkének, ha nyelvet öltbet rá, 
pedig becsülést, tiszteletet érdemelnek. Rendőr
kapitányainknak azonban mégis van egy közös 
hibájuk: azt hiszik, hogy modern állam
polgáraival van dolguk. Szőrmentén bánnak az 
emberekkel akkor, midőn vasvesszővel kellene 
kiállaniok. A tegnapi baleset is erre inti őket. 
Weiss Adolf, a „Havas és Weisz” ezég beltagja 
tegnap reggel elesett s lábát törte. Hát ennek 
persze a rendőrség az oka, pedig a püspökség 
előtt történt a dolog, a hol el is hányják a 
havat, sőt fel is hintik a  járdát. Tényleg üdvös 
volna a rendőrség kíméletlen szigora minden 
egyes esetben, de azt is be kell látnunk, hogy 
nem egy, hanem három kapitány tárgyalhatna 
bibágási ügyekben, ha minden kihágási esetben 
elvenné a vétkes a  jól megérdemelt büntetést.

— Közgyűlés. A lovasberényi Kath. Nép
kör február bő 2-án tartja rendes éri köz
gyűlését a következő tárgysorozattal: 1 . Főt. 
Krécsy Károly plébános elnöknek O méltó
ságához, gróf Cziráky Antal fővédnökhöz, 
intézendő üdvözlő beszéde. 2. Fővédnök, !) 
méltóságának megnyitó beszéde. 3. A mait 
közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 4. 
Elnök jelentése a kör működéséről. 5. Pénztáros 
jelentése. 6. Könyvtáros jelentése. 7. Tiszt
viselők választása. 8. Indítványok. 9. közgyűlés 
előtt Papp János fStanitó „A szőlő peronosz- 
póra és oídinm betegsége ellen való védekezés
ről” ta r t  felolvasást. — A lovasberényi „Kath. 
Népkor” saját pénztára javára január 27-én 
igen sikerült zártkörű tánczvigalmat rendezett 
a „Zöldfához” czimzet nagyvendéglőben. Tiszta 
jövedelem 62 kor. 24 fillér. Fülülfizettek: Her- 
czeg Eszterbázy MiblÓBné 10 kor., Krécsy 
Károly, id. Prail Antal, Homály Ignácz 2—2 
kor., Béres János, Mohi Ferencz 1 — 1 kor. 
5U—50 fii]., Háry Alajos, ifj. Prail Antal, 
Helfer János, ozv. Szigeti Jánosné, E tl Ferencz 
1 - 1  kor., Papp János, Bannert János, Elbert 
Ignácz, Bisehof Miklós, Mohi János, Scheffer 
Ferencz, Róth János, Kontra Imre, Krauzler 
Béla, Hetfleiseh István, Scbider János, 60—60 
üli., FSlöp Dániel 40 SÍI., Spindler JánoB, 
Szakáll József, Hajnal János, Hoffman György, 
Madarász István 10—10 fill. Fogadják e helyen 
is köszönetünket. — A rendesőség.

_ Tínczmulalsig. A külvárosi kath. körök
egymás után veszik ki részüket a  farsangi 
mulatságokból; a  legutóbb vett meghívó szerint 
a  tóvárosi kath fiók-kör február hó 6-án saját 
helyiségében (Matnsek-féle vendéglő) a  kör 
könyvtára javára tánczmulatsSgot" rendez. A 
rendezőség, mely mindent elkövet, hogy a 
mulatni vágyók igényeit kielégítse, már szét
küldette a meghívókat. Beléptidij személyenként 
40 fillér. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyogtáztainak. Kezdete este 7 
órakor. A  meghívó, mely másra á t nem ruház
ható, kívánatra előmatatandó.
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'. ;T -  Hangverseny. Balassa L. Kálmán he
gedűm íivész f. hó 11-én azaz Mtttn a

Maevar Király" szállódé nagytermében 
Schtmreebach Flóra, Leéb Erzsiké éa Brest 
Karolin iirhiilgyek közreműködésével hangver
senyt rendez. A nagy műélvezetet ígérő 
hangversenyre felhívjuk a zenekedvelő közönség 
ügyeimét. A műsort legközelebbi számunkban 
közöljük.

-  A viharágyu a törvényszék előtt. Azt
hihetne az ember, hogy a czim után ítélve egy 
tűzről pattant fejérvári menyecske került a 
kir. törvényszék komoly tekintetű bírái elé s 
hogy a teremben megszokott méltóságteljes 
komolyságot nyelvének szabálytalan forgatá
sával viharossá tette. Nem. Valósággal vihar- 
ágyúról volt itt szó, még pedig ama sújtó tor- 
májában, a melyben bemutatkozott múlt év 
május Ü-ttn a fejérvári publikumnak. Még élénk 
emlékünkben van, midőn a fenti napon az 
öreghegyen viharágyu-próbát tartottak. R.ét 
ágyú volt egymásmellé állítva 10-  1Ü méternyi 
távolságban, egy Emmerling-féle s egy Farkas- 
Furagó-téle. Az ágyuk közelében a kezelők a 
a hegyőrük állottak, mint a kik hivatva voltak 
az ágyú-sütés művészetét elsajátítani. Az érdek
lődő nagyközönség tisztes távolból ügyelte a 
miitétet, mely végeredményében épen nem volt 
szerencsés kimenetelű. Úgy három óra tájban 
ugyanis ltaum Uszkár, a meteorologiai intézet 
asszisztense kezelése mellett elsült az Emmer- 
1 ing-féle ágyú s nyomban explodált a Farkas- 
féle ágyú mellett foglalatoskodó Nagy György 
kezében levő puskaporos doboz. E pillanatban 
öt áldozat hevert, az ágyn lábánál eszmélet
lenül. A legsúlyosabb sérülést Nagy György 
szenvedte, mig Zádori László tanuló, Molnár 
Ferencz, Érti Ferencz és Kiss János hegyőrök 
sérülései 2 hét alatt gyógyultak be. Általános 
volt a hit, hogy a robbanást az Emmerling- 
féle ágyúból kirepült szikra okozta. Az ügyész
ség Nagy György ellen gondatlanságból oko
zott súlyos testi sértés vétsége miatt emelt 
vádat s igy került ma a vádlottak padjára a 
fiatal gépész legény. A fötárgyalós elnöke 
Madarassy István biró volt, szavazó birók 
voltak Kovács Ignácz és Sárkány Ferencz, a 
vádhatóságot Tóth ulügyész képviselte. Vádlott 
a tárgyalás során ártatlannak vallja magát s 
kijelonti, hogy az ágyú töltése közben látta, 
hogy a szomszéd ágvu egy szikrája a puska
poros dobozba esett. Nyílt mérczável töltölt, a 
zárt töltő mórczét soha sem használta. Raum 
Oszkár mint tanú nem tartja kizártnak a szikra 
okozta robbanást., mégis nagyon valószínűtlen
nek látja s e felfogását hőtani adatokkal támo
gatja. Molnár, Érti és Kiss hegyőrök nem látták 
ugyan az alászálló szikrát a dobozba esni, 
egyértelmiileg vallják azonban, hogy az ágyú 
elsütését senki sem tiltotta, tíz ágyú közelében 
senki sem dohányzott s főleg, hogy az Emmer
ling-féle ágyú csöve a lövedékkel sok sziporkát 
vetett ki. Ez utóbbit dr. Kövessy István tanú 
is igazolta. A bizonyítási eljárás befejeztével 
Tóth alügyész a kiderített tényállás össze
gezése után a vádat elejtette. A nagyszámú 
hallgatóság soraiból megéljenezték a vádható
ság rokonszenves képviselőjét, a törvényszék 
pedig felmentő Ítéletet hozott.

— A Böröndi-féle ügyben a kölcsön egylet 
igazgató-tanácsa által hozott határozat a vá
rosban nagy visszatetszést szült. Szinte érthe
tetlen, hogy miért volt az igazgató-tanács oly 
kíméletes egy olyan emberrel szemben, a ki 
éveken át ravasz fondorlattal csalta ki a 
pénzt mások zsebéből. Mint hírlik egyedül 
Tóth Artúr, a „Sz. H.u szerkesztője kívánta az 
igazgató-tanácsban Böröndi feljelentését. Kár 
vo t az igazságot követelnie! Hát nem jobb lett 
volna békejobbot nyújtani ? Legalább egyhangú 
lett volna a határozat!?

A kereskedő ifjak február hó 9-én tar
tandó hangverseny és tánczestélyére Fricsay 
Richard, az V. honvéd-zenekar nagytehetségü 
karmestere „Merour-Tipegőu czimmel táncz- 
darabot irt, melyet ezen estén fog a honvéd- 
zenekar először nyilvánosan előadni, miért is 
már ez alkalommal felhívjuk az érdeklődök 
figyelmét.

_________f e jé r m e q y e i napló ._______ _

— Ae ipartestületre vonatkozó legutóbbi 
referádánk Pollák ur nehezen érthető előadása 
következtében némi magyarázatot igényel. 
Draskóczy Kálmán az ott említett 40 koronát 
nem Kapitány Lajosnak, hanem Ferenczy 
Báliut II. jegyzőnek adta át, ugyancsak ő reá 
bízta a  kérvény megírását is. Kapitány Lajos
nak, a testület pénztárosának a neve az egész 
ügyben csak annyiban fordult elő, hogy az 
ipartestiiletnek járó összeget Ferenczy Bálint
tól átvette és nyugtatta.

— Iskolaszéki ülés. Alaghy Dezső elnöklete 
alatt csütörtökön ismét ülést tartott az iskola
szék. Farkas Margit k. a. Zámoly-utczai iskolá
ban viselt kézimunka-tanítónői állásáról le
mondván, azt az iskolaszéknek bejelenti. Az 
iskolaszék ezen állásra uj pályázatot ir ki. Az 
ülés másik tárgyát ismét a helyettesítési kérdés 
képezte, a melyet az iskolaszék visszavont 
Nagyon természetes, hogy ezt az eljárást a 
leghelyesebbnek tartjuk és alkalmazzuk rá a 
bölcs mondását: sapientis est sententiam in 
melius mntare (bölcs ember cselekedete az, ha 
valaki véleményét jobbra változtatja) Alaghy 
Dezső iskolaszéki elnök egyben kijelentette, 
hogy a tanítói kar iránt mindig a legjobb 
indulattal óhajt viseltetni. Mi vagyunk azok, 
a kik az elnök ur ezen szavainak legjobban 
örvendünk. H;szeu annyi érdemet szerzett 
Alaghy Dezső városunk iskolaügyei körül, 
hogy nevét mindenha bálával lógják emlegetni. 
Miért lenne tehát árny az ő működésében az, 
nogy a tanitói kar szeretete nem fordulna 
hozzá teljes mértékben? Miért kellene épen a 
tanítóknak, a tanügy ezen láradhatlan munkásai
nak panaszra kelni, hiszen ezt legjobban a 
tanítás ügye érezné meg, mert ha a tanító 
azzal a tudattal lép be az iskolába, hogy 
nehéz munkája mellett sem kapja meg min
denünnen az öt megillető elismeiést, kedvét 
veszti és munkáját nem odaadó lelkesedéssel, 
hanem csupán a kötelesség parancsoló szavá
nak engedve teljesiti. Örvendünk e kedves 
hirnek.

— ösz-utezai csendélet. Rinagl Lajos iparos- 
segéd is ama választoltak közé tartozik, a kik, 
ha úgy néha napján ünnepi bugyogót öltenek, 
csak úgy félválrót tekintik a más kapulját s 
ha az Isten még néhány garast is adott a 
zsebjébe, akkor aztán legény legyen a talpán, 
a kire ráveti a szemét. A napokban Rinagl ur 
is ünneplőbe öltözött s a saját tulajdon ü ko
ronáját mutatásra szánta. Adta is a „berú
gott--at, mikor az ösz-utezai SteLnits kávé
házba benyitott s hangosnak ugyan elég hangos 
volt, a rendelésnél azonban feltűnően szolidan 
intézkedett. Végre is megunták a kávébázban 
az orditozást s udvariasan távozásra intették. 
Hát persze ez mélyen sértette az ö nagyhangú 
önérzetét s hogy magának elégtételt szerezzen, 
beverte a kávébáz néhány ablakát. Harczias 
kedve a rendörörjárat láttára lecsillapodott s 
barátságos beszélgetés mellett a  városházára 
került A kihágási eljárás folyamatba tétetett 
ellene.

— Furcsa módja a kéregetésnek. Tegnar 
délután 4 óra tájban Fekete József felső-király
sor lti. sz. alatti lakásába benyitott egy elég 
jól öltözött, tetterős fiatal ember s alázatos 
szavakkal könyöradományért esedezett. Az 
elutasító válasz sehogy sem tetszett a legény
nek s meglehetős durva módon szidalmazni 
kezdte a ház népét. Fekete csendre intette a 
garázda kéregetöt s távozásra kérte. Ez az 
eljárás határozottan sértette a dalia önérzetét 
s magának elégtételt veendő, egy a keze 
ügyébe került kővel úgy dobta föltövön Fekete 
Józsefet, hogy a füle végig repedt. A kéregetés 
ily  durva jelensége nincs napirenden, de hogy 
a kéregetök nagy számát kielégíteni bajos 
dolog, az tény s nem megy ritkaság számba 
a héregetók gorombáskodása, a minek főleg a 
külvárosi lakosok vannak kitéve naponként.

,77. Harapós eb. Pojámji Péter honvéd 
^taiuvaglásból ment a Malom- 

utczán át hazafelé a délelőtti órákban, midőn 
Nagy József kutyája a lova elé ugrott s a ló 
lábát véresre harapta. Az eb harapós voltát 
többen igazolják, miért is a rendőrség meg
figyelés végett a gyepmesteri telepre szállíttatta.

✓

— Értesítés- A Vörösmarty Mihály szü
letésének százados 'évfordulóján végbement 
országos ünnepély alkalmából kiadott, dr. 
Czapáry László titkár ur által szerkesztett 
emlékkönyv megjelent. Erről a Vörösmarty 
kör t. tagjait van szerencsém értesíteni azzal, 
hogy az őket megillető tiszteletpéldányt elis
mervény kiállítása mellett a kör helyiségében 
bármikor átvehetik; ugyanott a  külön e czólra 
készített aláírási ivén a diszkötésii táblát is 
megrendelhetik, mely azonban csak akkor lesz 
beszerezhető, ha legalább 300 megrendelő je
lentkezik. Jázékesfejérvárott, 1901. ja  már 31. 
Véstessy József igazgató.

— Tetten éli tolvajok. Moharos Sándor és 
Varga József ivácsai lakosok a Gárdony 
községhez ti rtozó Szinger pusztáról 62 kéve 
bükkönyös zabot elemeitek s javában szállítot
ták a lopott jószágot az éj csendjében hazafelé. 
A csendörökutol érték a  tolvajokat s a jószág 
hol szerzésére vonatkozólag felvilágosítást 
nem tudtak adni, sőt később tettüknt beis
merték. A tolvaj atyafiak a helybeli járásbíró
ság előtt veszik el büntetésüket.

— Meghívó. A „Székesfejérvárikatbolikus 
köru f* évi február hó 3-án, azaz vasárnap d. 
e. l l  órakor a zircz. cziszt. rend fögymmisiu- 
mának diszteiméhen rendes évi közgyűlését 
tartja, melyre a kör tagjai tisztele í.teiineghi- 
vatuak. A közgyűlést me0elözöleg d. e. fél 11 
órakor a zircz. ciszt. rendház templomában 
szent mise fog tartatni, melyen a kor t. tagjai 
testületileg vesznek részt. A közgyűlés tárgy- 
sorozata: 1 . Elnöki megnyitó. 2. Titkári jeleu- 
tés. 3. Pénztári jelentés. 4. Számvizsgálók 
jelentése és ennek alapján a felmentvény meg
adása. 5. Előterjesztése a folyó évi kö.tségve- 
téseknek. 6. A tisztikar lemondása. 7. A tisztikar 
s az nj választmány megalakítása. 8. índitvá 
nyok. 9. Elnöki zárszó. Kelt Székesfejérvárott, 
1901. január 28-án. Az elnökség.

— Különös hír. Széke.-fej érvár városa 5 
év óta 500 irto t kapott a  minisztertől az ipa- 
rossegédeket tovább képző szakrajztanfolyamára. 
Székesfejérvár városa — nem tudjak kinek a 
tanácsára — ezen összfgböl csak 300 forintot 
használt tel, a többit a város egyébb kiadásai
nak fedezésére fordították. Most ez kitűnvén 
a számadásokból, a minister leírt é9 a  várost 
1000 írtnak a visszafizetésére kötelezi. Kinek 
volt szüksége erre ? Nem lett volna százszor 
czélszerübk, ha azt az összeget valóban az 
iparosok tovább képzésére fordit(ák?

— Ebzárlat. Heé István ríökapitány a 
múltkori ebmarási esetekből kifolyólag 40 napi 
ebzárlatot rendelt el, mely márezhs hó 10-ig 
terjed. Reé főkapitány falragaszon felhívja az 
ebtulajdonosokat, hogy ebeiket megkötve tart
sák, vagy szájkosárral ellátva pórázon vezes
sék, mert a szabadon járó ebek a gyepmester 
által elfogatnak. Vizsla-ebek szájkosár nélkül 
pórázon vezethetők. A rendelet ellen vétők 200 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bűntet
teinek.

— Ítélethirdetések. A helybeli kir. tör
vényszék előtt január hó 30-án a következő 
felsöbirósági ítéletek hirdettettek k i : . Morgos 
József felsö-jeszenyi (Turócz ra.) illetőségű, 
jelenleg méntelepi közlegényt a  besztercze- 
bányai törvényszék súlyos testi sértés büntette 
miatt 6 havi börtönre Ítélte. A kir. Tábla az 
Ítéletet helybenhagyta. Morgos ártatlanság 
czimén semmiséget jelentett be. — Huszár Sán
dor sárbogárdi lakos súlyos testi aérté's vét
sége miatt helyeztetett vád alá. A törvényszék 
felmentő Ítéletet hozott, a Tábla, majd a Kúrifi 
1 havi fogházra ítélte. Az Ítélet jogerős lévén, 
fogházbüntetését nyomban megkezdette. — 
Udvardi József hatóság elleni rágalmazás miatt 
á  havi fogházbüntetésre Ítéltetett. Az ítéletet 
mindkét felebbvitéli fórum helybenhagyván 
Udvardi a fogházba kísértetett. — Deutsch 
oajamonné helybeli lakos és veje Ösztreicher 
Miksa volt helybeli, jelenleg budapesti lakos 
hamis hultás miatt kerültek a vádlottak padjára. 
A törvényszék 14 napi fogházra ítélte mind- 
kettőt, a Tábla megváltoztatta az Ítéletet s 
pénzbüntetésben marasztalta a vádlottakat, a 
Kúria azonban a törvényszék Ítéletét hagyta 
helyben. ..
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— Pokrócz-tolvaj. Meselent/ Pál velenczei 
földbirtokos lópokróczára már napok óta fájt 
a foga Lukrícs Márton lovasberényi lakosnak. 
Gyakran settenkedett a pokrócz körül, míg 
végre múlt b<5 30-án elég alkalmasnak vélte 
az időt arra, hogy a 36 korona értékű pokró- 
czot a saját tulajdonába vegye. Terve azonban 
csak félig sikerült. Elvitte ugyan a pokróczot, 
de E orvát János észrevette s bár a futásnak 
eredt tolvajt megfogni nem tudta, de megis
merte s a  csedörség csakhamar kézrekeritettc 
a tettest pokróczostul együtt. Az ügy a hely
beli járásbíróság előtt nyer elintézést.

- Tűz a vidéken. Pátkai levelezőnk irja. 
hogy ott a  napokban Deli János ottani lakos 
szalmakazalja kigyulladt s néhány perez alatt 
a lángok martaléka lön. A tűz gondatlanság 
következménye. Ugyanis néhány 5 6 éves 
gyermek főzöset játszott a kazal tövében s 
ezért volf szükséges a tűz. Vettek is gyufát s 
addig gyújtogatták, mig a kazal tüzet nem 
fogott. A  kár 80 borona.

— Dr- Kneifel Ferencz ügyvéd a jogkereső 
közönség tudomására hozz', öoyy ügyvédi irodáját 
Székesfejérvárott, Szent István tér I. sz. alatt 
(aggpapok ház?.} nyitotta meg

— Üzletáthelyezés. Tisztelettel van sze
rencsém értesíteni a  nagyérdemű közönséget, 
hogy eddig a Szőgyény-utcza, Hamvasy-féle 
házban volt s 20 éven a közönség teljes meg
elégedésére vezetett fodrász-üzletemet 1WU1. 
jtnuár hó 1 -töl Városház tér, Plébánia-épület 
; 'tény érpiacz) helyeztem át, a hol is azt egészen 
újonnan berendezve a  nagyérdemű közönség 
rendelkezésére bocsátom. Kérve a szives párt
fogást, maradok mély tisztelettel Wild József, 
fodrász.

Színház.
Január 29.

A madarász. Az előre hirdetett passió- 
játék helyett Zellernek e szép operetteje került 
színre nem kis sajnálkozására azoknak, a kik 
néhány magasztos gondolatok között eltöltendő 
estére számítottak. Tehát bibliai dráma helyen 
lett operette előadás. A mi a „M adarászat >■< 
az előadást illeti, egyik ellen sincs kifogásunk 
Előbbinek gyönyörű zenei szépségei még min
dig az újdonság vonzerejével hatnak, az elő
adásnak bisebh-nagyobb hiányaiért pedig M ányi 
Arankának (Mária) és Ferenay Józsefnek 
Adám) gyönyörű énekeik bőven kárpótolták.

Január 30.
Hangverseny és szinielöadás. A keresk 

akadémia segítő egyesülete javára rendezett 
előadások legtöbbpyire igen szépen sikerülnek. 
Úgy a műsor összeállítása, mint a  lelkiisme
retes előadás, legfökép pedig ,,a zsufplt „ház. 
mely ilyenkor nem marad el, valóságos esc- 
rnénynyé teszik ez előadásokat a nálunk le
folyni szokott, különben igen' eseménytelen 
színi évadban. A mai előadás is, bár érezhető 
hiányok nélkül nem volt, mégis meglehetős1 n 
sikerült, s mindenesetre kivált a már megszo
kott érdektelen előadások sorából. Legjobb 
volt az-első szóm, a  „Női könnyek1* e végtelen 
kedves, poetikus vígjáték, melynek rövid egy 
felvonásba szorított tárgya több erkölcsi ta r 
talmat árul el, mint akárhány nagyhangú u. n. 
problematikus társadalmi dráma. „Ne játszál a 
tájdalommal, mert az szent, s minden könny

cseppel, melyet nem a szív igaz bánata, hanem 
a színlelés takaszt, megsérted és kigunyolod a 
természet örök törvényeit.4* E  kedves thémát 
játszották e! előttünk mély érzéssel, egyszerű 
természetességgel Szuthmáry Lajos, Fóti Frida, 
Déri Béla és• Lőrinczy Erzsiké. Mind a négyen 
.y. szépén játszottak, hogy kis keretében e 

vígjáték előadása volt talán még a  legjobb, a 
mit e színi évadban latiunk. Csak azon csodál
kozunk. hogy miért szükségesek ilyen előadá
so k h o z  kíílilnlpwoa ollra tmol* -  ~ l - l . . i „ --------- o—    o «»•« * uc icueiuc
ilyeneket a rendes műsorban is produkálni. -  
Az utána következő hangverseny már kevésbé 
sikerült. Hiányai Aranka megbetegedett, s evvel 
az igazi hangverseny szám elmaradt. Ferenczy 
József szép hangja csak a magyar népdaloknál 
érvényesült, a mihez ö neki tulajdonképen te
hetsége is van. mig a klassikus énekszámokhoz 
sokkal finomabb, mélyebb érzés s nagyobb ze
nei műveltség, nem különben iskolázotabb hang 
szükséges, mint a minővel ö rendelkezik. Mert 
a hanganyag nagysága és ereje csak egyik 

l feltétele az énekművészeinek, önmagában bizony 
I csak egyoldalú hatást kelt. Lévay Sárika el- 
j énekelte Siebel híres virágdalát a „Faustéból,
, nem túlságos nagy sikerrel ugyan, de igen 

kedvesen, majd pedig néhány könnyebb magyar 
! nótát. Szavalt még szépen és hatásosan Lányi 

Irma. Endrüdinek közismert legendáját a „Czeíii 
búcsú4*-! adva elő, a mi komoly, vallásos tár
gyú ugyan, de a melynél alkalmasabb, s tö! b 
értékű költeményt is találhatott volna irodal
munkban. Fóti Frida is előadott egy magánj'*- 

! lenetet („Bölcső mellett1*;, a mi szintén nem a 
legsikerültebbeu volt megválasztva, s bár Fóti 
Frida ügyes és természetes játéka kellemes 
hatással volt a közönségre,. különösen a je
lenet végén igen kedves volt. — mégis hangji 
nem lévén eléggé alkalmas arra, hogy 
avval az érzelmek hullámzásait, a beezézgetö 
kedveskedéstől a féltékenység heves kitöré
séig, kellőleg kifejezni tudta volna, — a 
mi pedig monológnál különösen fontos, 
egyéb támpontja nem lévén a hatásnak, - -  
előadásán egy kis monotonságot lehetett észre
venni. Tisziay Miksának nagy tetszést aratott 
kupiéi fejezték be a hangversenyt. A végezetül 
még előadott spanyol vígjáték, „Hasznos gyógy
szer az anyósok ellen1* már inkább csak bohó
zat számba megy. Sikerült előadása azonban 
mindvégig jó hangulatban tarto tta  a bosszú 
műsor miatt már egyébként meglehetősen ki
fáradt közönséget.

Január 31.
Az rl tévedt- bár dny ka. l í í  gi franczia bohó

zat a mit nálunk ujdón.-ágként mutatott be a 
direktor. Nem akarunk most bővebb fejtegeté
sekbe bocsátkozni, csak annyit jelentünk ki, 
hogy oly haszontalan iires és semmitérö egy 
dolog volt az a bohózat, hogy, az üres házat 
teljesen megérdemelte. Majd alkalmilag talán 
még egyebek között visszatérünk az ilyen és 
ehhez hasonló eluadásókra: (—)

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Sz. F- Brassó. Úgy látszik, a buksz ászok or

szágának levegője nem jót tesz az adott szónak. 
Hogy vagy, írj, avagy a Göre Qábor refrénjére 
őhajtozol?

B. S Páztnánd. Sz  E. P.olqárdi. A Sipka
szorosban minden csendes.-' Ijabban sémin, sem 
történik, avagy dühöng a farsang ? Nem érteni a dolgot.

s. Gy. Csákvár. Hol késel az éji homályban ? 
Századok ülténél; el s te alattuk mélyen enyésző 
búval jársz egyedül?

1373/1901.
Pályázat ösztöndíjra.

Székesfejérvér szab. k ir. város tör
vényhatásága által a lapito tt ezredéves ta 
nuló. ösztöndíjak egyike üresedésben jővén, 
ennek elnyerésére ezennel pályázat hir
dettetek.

Felliivatnak mindazok, k ik  az t elnyerni 
óhajtják, hogy kellőleg felszerelt kérvé
nyeiket folyó évi február 2 1 -éig bezárólag 
a  tanácsi iktató hivatalba adják be.

Fen ti ösztöndij elnyerése irán t csak 
oly székesféjérvári születésű, kifogástalan 
m aga viseletű, szegény sorsa tanuló tarth a t 
igényt, ki a  helybeli lőgymuáziuuinál az 
érettségi vizsgálatot jó  sikeriell kiáltván, 
a  tudom ány vagy műegyetem en folytatja 
tanulm ányait.

A pályázati kérvények f. évi február 
hó 28-án tartandó rendes közgyűlésen 
fognak érdemileg elbíráltatni.

Székeslejérvár. 1901. évi január hó 
28-án.

Havranek József, s. k.
polgármester.

1 5 0 1 /1 3 0 ,.

Pályázati hirdetmény.
Székesfejérvár szab. kir. város tör

vényhatóságánál lemondás folytán ürese
désbe jött gazdaság! tanácsosi állásra, mely 
2800 korona évi törzs fizetés. 800 korona 
évi lakbér s nyugdíj-igénnyel van össze
kötve. ezennel pályázat hirdettetik.

Felhivatnak mindazok, kik fenti állást 
elnyerni óhajtják, miszerint kellőleg- fel
szerelt, különösen pedig- életkorukat s 
minősítvén vöket igazoló okmányokkal el
látott kérvényeiket folyó évi február 21-éig 
bezárólag a tanácsi iktató hivatalba adják Le.

A választás folyó évi február hó 28-:íii 
tartandó rendes közgyűlésen ing megejtetni.

Székeslejérvár, 1901. évi január hó 
28 án

Havranek József s. k ,
polgármester.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Uj víís és építkezési anyagok

l é g j u t á n y o s a b b a n
szerezhetők be

G R O S Z  B E R N Á T
Kácz-ntcza 5. sz. alatti vasiéi epén.

Koronáit Károly
-uii fodrász

SsikiiiiimíJít. M n-sttu  11 s«< iijit i---
Ajáclja ií m. t. saját magukat borot

váló úri közönség becses ügyeimébe a 
legújabban feltalált „Satou“ kitűnő, boröt- 
váló pépet, melynek az a  kitűnő tulaján - 
sága, hogy a szakái csak egyszeri .beken ' - 
után annyira megpuhul, begy a_legrosszabb 
borotvával minden fájdalom és vérzés uél- 

-fcfll gyorsan tükör simára leveszi á  szakáit.
E gy nagy doboz 20Ü szón borötválásra

1 k o ro n a  2 0  fillé r.

E ladó  ház.
Az Olaj-utcza 58. szám alatti ház egészben, 

esetleg felerészben is szabad kézből eladó.
Bővebb felvilágosítás ugyanott A l i n  á s s  y 

János háztulajdonosnál kapható.

0 0 0 0 0 0 7 3
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A Fejérmegyei Takarékpénztár
1901. évi február hó 17-én délelőtt lOVa órakor

— az intézet helyiségében —

Rendes évi közgyűlést
melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64. 

ij-ára1) tisztelettel meghivatnak.

A székesfehérvári kereskedelmi bank

RENDES ÉVI
KÖZGYŰLÉSÉT

f. évi február hó 17-én d- e. 9't? órakor

saját üzlethelyiségében
tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel 

meghivatnak *)

■ l
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TÁRGYSOROZAT:
1. Az 1HÜO. évi üzletíbrgalomról szóló igazgatósági 

jelentés.
2. Az 1IJÜU. évi zárszámadás beterjesztése s ennek 

kapiisáq a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem fel
osztása, ideivé az osztalék megállapítása, a felügyelő 
bizottság és az igazgatósa'"''1' 1 W ^künyvileg  leendő 
fölmentése tárgyábani javaslatok iülütti batáro^hOZtttal.

Kelt Székest jérvár, 1901. január 29.

„A FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁRJ 
IGAZGATÓSÁGA.

zati ion-* * ■’ nJ „Lc.rn CSilli 'oly részvényes gyakorolhatja szava-
Kiripk részvényé 4 héttel előbb nevére íratott és három 

nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 1901. február 14-ik napjáig) íi 
társulat pénztárinál letétetett.

:<£$> ‘

A közgyűlés tárgyai:
1. Az 1900. évi zárószámadásnak előterjesztése, 

az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottság jelentése.
2. Az osztalék meghatározása és a felmentvény 

megadása
3 6 igazgató-tanácsi és 5 felügyelő-bizottsági 

tag választása.
Székesfehérvár, 1901. jan u á r  14-én.

Ifj. Zichy János gróf,
elnök.

*) részvényesek, kik á. közgyűlésen résztvenni
óinak, tartoznak az alapszabályok 5i. §-a értelmében 

a közgyűlést megelőzőleg legalább 8 nappal saját nevükre 
szóló részvényeiket az intézet pénztáránál átvételi-jegy 
kiszolgáltatása mellett letenni.

m

Üiyári $$éta
füsziThereskedése

a „Só pásztorhoz“
Székes fejéroit rótt I{ossntfi-u. 15. sz.

Ajánlja üzletét, mint a 
legolcsóbb bevásárlási 
forrást; — mindennemű 
fűszer, liszt, füstölt hús, 
sódar, tiszta szin zsir, 
hetenként egyszer friss 
töltelék.

Egy liter
valódi öreghegyi bor 

72 fillér (36 kr.)

Né lkülözhetlen és felülmulhatlan hatása elmaradhatlan.
Világczikkek, kivitel minden országba.

CHIEF-OFFICE 48. BRIXTON-ROAD. LONDON S. W .
A legmegbizhatóbb, legjobb az egész világon hírneves éa legkeresetebb háziszerek a

T h i e r r y  A .-íé le  b a lz s a m o k
felülmulhatlan minden m ell, tüdő, mái, gyomor és minden belső betegségben. Külsőleg
leghatásosabb se b g yó g yitó sa e r.
Valódi csakis a minden államban registráit zőldszinü apáoea v éd jeg y g y ei éa záró- 
kúppal belesgjtolt: Á llóin  ooht ezimmel. Kimutatható évi gyártás ö millió palaezk. — 
PoBtán küldve 12 kicsiny vagy 6 kettős palaezk 4  korona. — Egy próba palaezk pros
pektussal éa a világ minden országában lévő raktárak jegyzékével együtt 1 korona 20  

túlér. — Bséftkttldéo oaak li a s  ö u ie g  e lő le g e i beküldése m ellett történik.

T h i e r r y  A.  e e n t i f o l i a  k e n ő c s e
(neve csodabalzsam) eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógyhatással! A műtéteket legtőbbnyire 
fölöslegessé teszi.̂  Ezzel a kenőcscsel egy mát 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszú, sőt leg
újabban egy 22 eve., súlyos rákszerü bajt gyógyítottak meg! Hatása antyseptikus és gyors enyhülést, 
lehűtést es teljes gyógyulást hoz mindennemű gyuladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eloszlatólag hat 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen testet. Egy tégely bérmentesen 

I kor. 80 fillér csakis az összeg előleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb. 
Kimutatható évi gyártás roo.ooo tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett eredeti bizonyítványokon. — Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min-

f f T  SS**- S®1"1** engel das A. Thierry. Ahollaktár nincs, ne
hagyjuk magunkat hannsitványok v g ^  állítólag hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni, 

hanem, reittfeljünk közvetlen és czimezzQk azt:

Apotheker A. THÍÉRRY’S  FíBRIK IN PSEGRÁDA bei Rohitsch-Sauerbruiin.
At óul. os. és klr. áll. hivatalnokok sz8v. szállítója. Contractor ol the Wir-OIHso ind tbo Admiralty London. 

Kapható: Törik József gyógyszertárában Budapesten,Kirily-iteza 12. £  £ |

Nyomatott iázóinmer Imre könyvnyomdái intézetében, tízékesfejérvárott.
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